trimonium; deponerent enim foliummodò de Coniugis confeſſione, quæ ad hoc sufficiens non eſt cap. in litteris de Testib.

Sed quæres, an Parentes, corſanguinei, & affines in cauſa matrimoniali plenè probent? Respoſt. affirmatiōe, ſive agatur de valore matrimonij, ſive de eo diſſoluendo, cum ipſi melius ſciant, cap. videtur. Qui matr. accus. poſſ. d. cap. in litteris de Testib. latē Gutier. de matrim. cap. 44 nu. 82. & seq. & decisum refert. Ricc. in Collect. decif. 423. par. 2. & in Prax. for. eccl. par. 1. ref. 233. niſi eſtet diſparitas inter coniuges: tunc enim Parentes non admittuntur cap. ſuper eo 2. de Testib. Franc. Maro. decif. 750. par. 2. quo refert Ricc. in Collect. dec. 564. p. 3. & ideo hoc relinquitur arbitrio Iudicis, qui cautè perpendere debet, quanta ſit hiſ testibus fidēs adhibenda ex cauſa pendentiſ qualitate, personarum conditiōne pari, vel diſſimili, & alijs circumſtantijs d. cap. ſuper eo, & ibi Hostiensium. 3. in fin. Couar. de matrim. 2. par. cap. 8. ſ. 12. num. 8: verſ. name in hac.

6 Addit Ricc. in Collect. dec. 564. par. 3. quod ad probandum matrimonium admittuntur mulieres, & alij testes inhabiles.

7 Ad illud vero impediendum ſufficit vnicus testis, ut in d. cap. ſuper eo 2. de Testib. & ideo ſi quis ſecreto ſciat aliquod impediendum, tenetur illud denunciare, etiamſi probare non poſſit: niſi id ſciat ſub ſigillo confeſſionis sacramentalis: tunc enim

3 Hinc infertur, quod ad reualandum matrimonium fietē cōtractu n̄ non eſt necesse, vt itērum coram Parocho, & testibus celebretur: ſed ſatis eſt, ſi fietē, vel metu conſentientis poſtea veſtē aſſenſum, p̄fet quoquę temporis ſpatio interieſto, cum conſenſus alterius Coniugis, qui veſtē conſenſit, aſtu, & formaliter ſemper maneat, quia ſemper eſtimat, valeat matrimonium. Dian. par. 3. tr. 4. ref. 292. ubi citat Gutier. de matrim. cap. 46. nu. 14. Sanch. tom. 1. lib. 2. diſp. 22. nu. 12. ¶ 13. quamuis contrariam te- neat Nay. d. cap. 22. nu. 47.

4 Occultum autem hic accipitur, ut diſtinguitur contra plenē probabile; dicitur vero plenē probabile in foro extero impedi- mentum ad diſſoluendum ma- trimonium publicē contractum, quando duobus testibus non tā- tum idoneis, ſed omni excep- tionē majoribus probari potest cap. 1. de confanguin. & affin. Maſſard. de Probat conclus. 1022. n. 4. & seq. ubi dicit, hanc eſſe magis communem Sanch. de matrim. lib. 2. diſp. 37. nu. 11. Quare ſi ex ſola relatione Coniugis tres, vel qua- tuor ſcirent impediumentum, ad- huc diceretur occultum, dum- modò non adſit publica fama; quia testes illi non faciunt plenām fidem ad diſſoluendum ma-

aim non teneretur denunciare
Sanct. de matrim. lib. 3. disp. 13: n.
2. quem refert, & sequitur Vulp:
in Præm. iudic. cap. 15. num. 22.

8 Secus esset, si matrimonium
celebratum fuerit coram Paro-
cho, & testibus conscientijs illius im-
pedimentis; quia tunc celebran-
dum iterum esset coram Parocho
& testibus, quamvis alter solus
ex duobus testibus requisitus, vel
solus Parochus impedimentum
sciret, extra tamen sacramentum
confessionis: in eo enim casuā
defunt necessaria ad valorem
matrimonij, cum vel Parochus,
vel alter testis requisitus non sit
testis valoris matrimonij, sed
eius nullitatia, ut dicit idem Sæ-
cb. d. lib. 2. disp. 37. num. 10. & seq.
Bonac. de matrim. q. 3. pun. 15.
in fin.

9 Idem dicendum, quando im-
pedimentum dirimens esset pu-
blicum, quia in hoc etiam casu
requireretur præsentia Parochi,
& testium: ut pluries resoluit Ro-
ta Romana teste Barbos. de offic.
& pot. Episc. par. 2. all. 32. nū. 157.
cum enim ratificatio actus in-
ualidi nihil aliud sit, quam no-
minus actus I. affe. toto de Hered, in-
stit. loquenre solet ff. de verb. si-
gnif. propterea omnis forma,
io & solemnitas, quæ debet inter-
uenire in aequo, ut valeat, interue-
nire etiam debet in ratificatio-
ne Rota in Romana donationis
13. Junij 1586 coram Card. Sera-
phin: & coram Greg. XV: dec: 395.
n. 9. & seq. Vnde minoris, & mulie-
ris ratificatio requirit easdem so-
lemnitates, quæ sunt necessariae in
celebrando contractu de novo

Boltramin. ad Greg. loco est. nu. 17.
& alij communiter.

S V M M A R I V M.

- 1 Proprius Parochus intelligitar
etiam ille, in cuius Parochia
quis habita maioris anni par-
te, etiam si non habeat animū
perpetuū manendi.
- 2 An ad hanc effectum opus sit
expetare, ut maiore anni par-
te quis in Parochia commore-
tur.
- 3 Quid si data opera quis inci-
piat alibi habitare, et effugiat
proprium Parochum.
- 4 Parochus, cuius commissum est
suum Parochianum matrimo-
nio coniungere, potest etiam
alienum cum suo coniungere.
- 5 An validum sit matrimonium,
cuius assistit Parochus viri vel
mulieris in aliena Parochia,
vel Digesti.
- 6 Matrimonio vagorum assiste-
re potest quilibet Parochus, in
cuius Parochia commorantur.
- 7 Vagus quis dicatur.
- 8 An validum sit matrimonium
vagorum celebratum coram
Parocho & testibus absque ta-
men licentia ordinarij.
- 9 Qui habet duo domicilia, coram
alterato Parocho matrimoniu-
mum idem contrahit: imitatur nu-
mero 10.
- 11 An validum sit matrimonium
celebratum coram Parecho,
vel Vicario Episcopi, qui non
dum est sacerdos.
- 12 An Parochus possit licentiam
matrimonio assistendi conceden-
dere alteri, qui non sit Sacer-
dos